
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

COMUNITA’ MONTANA DEL GOCEANO - BONO
Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule

Decreto del Presidente

N° 3
Del 18-04-2024

OGGETTO: Nomina Segretario della Comunità Montana

IL PRESIDENTE

Premesso:

- che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, la Comunità Montana del Goceano è un ente 
locale costituito da due o più comuni allo scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di 
funzioni di loro competenza alla quale si applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per 
l’ordinamento dei comuni;

- che ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/200, i comuni e le province hanno un segretario 
titolare che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei 
confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti, nonché, tutte le funzioni previste dal comma 4 del richiamato articolo 
97;

Vista la deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana n.1 del 24/01/2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva eletto Presidente della Comunità Montana del 
Goceano il Sindaco del Comune di Esporlatu;

Richiamato l’articolo 32, comma 1 (le unioni di comuni sono enti locali…) e comma 5 (alle unioni di 
comuni si applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni…) del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

Richiamato inoltre l’art.25 dello Statuto vigente, recante “Il Segretario”, il quale testualmente 
recita: “Possono essere nominati Segretari dell’ente dal Presidente dell’ente un Segretario 
comunale di uno dei comuni della Regione Sardegna o un Vice-Segretario in servizio in uno dei 
comuni della Regione Sardegna, purché in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla 
carriera di Segretario e che abbia maturato un’esperienza almeno decennale nel ruolo”.

Visto l’art. 97 del D.Lgs. 267/200, che declina le competenze del Segretario prevedendo che il 
medesimo svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei 
confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti, nonché, tutte le funzioni previste dal comma 4 dello stesso articolo 97;



Ravvisata inoltre la necessità di individuare, in ossequio al combinato disposto dell’articolo 1, 
comma 7, della legge 190/2012 e dell’articolo 1, comma 110, della legge 56/2014, il responsabile 
per la prevenzione della corruzione e dei fatti illeciti;

Rilevata la necessità di conformarsi al dettato legislativo della legge 190/2012, ed in particolare 
all’articolo 1 comma 7, che individua nel Segretario la figura professionale titolata ad esercitare 
negli enti locali la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione;

Richiamato il Decreto n°1 in data 29/01/2024, con il quale sono state attribuite, per le motivazioni 
ivi addotte, le funzioni di Vice Segretario della Comunità Montana del Goceano al Dott. Antonio 
Luigi Meloni;

Dato atto che il Dott. Antonio Luigi Meloni ricopre il ruolo di Vice Segretario presso il Comune di 
Orosei ininterrottamente dal 01/01/1993 ed è quindi in possesso dei requisiti professionali, 
richiesti dallo Statuto dell’Ente, per poter essere nominato Segretario della Comunità Montana.

Preso atto della disponibilità del Dott. Antonio Luigi Meloni, in servizio presso la Comunità 
Montana del Goceano, a decorrere dal 01/02/2024, con contratto ex art. 1 comma 557 legge 
311/2004, inquadrato nella categoria dei Funzionari, titolare di incarico di E.Q., posizione 
economica ex D7;

Vista inoltre la necessità di nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza in ossequio alle disposizioni della legge 6 novembre 2012 n.190, legge 7 aprile 2014 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33;

Vista la vigente normativa in materia;

Visto lo Statuto della Comunità Montana;

DECRETA

- Di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
- Di nominare, a decorrere dal 18/04/2024,  il Dott. Antonio Luigi Meloni, in qualità di Segretario 
della Comunità Montana del Goceano, per l'espletamento delle funzioni che, per disposizione di legge, 
Statuti, regolamenti o provvedimenti della Comunità stessa ed altri equivalenti, sono attribuite al 
Segretario;
- Di individuare inoltre il Dott. Antonio Luigi Meloni quale responsabile della prevenzione della 
corruzione in ossequio al combinato disposto dell’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 e 
dell’articolo 1, comma 110, della legge 56/2014;
- che l’attività di Segretario è prestata a titolo gratuito, in conformità con le disposizioni legislative in 
materia di Segretari nelle Unioni dei Comuni/Comunità Montane;
- Di dare atto che la durata dell’incarico coincide con la durata in carica del Presidente della 
Comunità Montana e che, al fine di garantire continuità all’azione amministrativa, il Segretario 
rimarrà nel pieno esercizio delle proprie funzioni, in regime di prorogatio, fino alla nomina del 
successore;

DISPONE

La notifica del presente decreto al Segretario interessato;



La pubblicazione, a cura dell’ufficio segreteria, del presente provvedimento sull’albo pretorio e sul 
sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

IL PRESIDENTE
F.to  Antonio Fadda

Certifico che il presente decreto è pubblicato all’albo pretorio dal ___18-04-2024___ per 15 giorni 
consecutivi.

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Antonio Luigi Meloni


